On observera aussi que *εδοξασεν* « glorifiés » est un aoriste [passé], tout comme les autres verbes du verset 30. Cela est dû à une raison similaire. Tout est considéré du côté de Dieu et selon Son propos, non pas comme si l'appel, la justification et la glorification étaient déjà des faits accomplis, mais parce que l'Esprit affirme le tout solennellement du début à la fin, comme étant assuré à Ses yeux et par Sa parole qui fait ces choses connues depuis l'éternité dans Son maintenant qui dure toujours.

Romains 8:31-39

Nous entrons maintenant dans la portion distincte qui termine cette section de l'épître ; l'apôtre interroge et, si je puis dire, met au défi tous les adversaires en présence des ressources riches et variées de la rédemption.

« Que dirons-nous donc à ces choses ? Si Dieu est pour nous qui sera contre nous ? Celui même qui n'a pas épargné son propre Fils, mais qui l'a livré pour nous tous, comment ne nous fera-t-il pas don aussi, librement, de toutes choses avec lui ? » (8:31-32).

Il ne s'agit plus du fait que nous sommes en Christ, et du fait que Christ est en nous, ni du témoignage et de l'œuvre de l'Esprit en nous, en joie ou en douleur ; mais voilà ce qui est déduit à partir de tout ce que Dieu est pour nous, non seulement supérieur à tout ce qui voudrait nous faire

du mal, mais menant à la question assurée : « Qui osera être contre nous ? » Tout est mesuré par le don que Dieu a fait de Son Fils, qu'Il n'a pas épargné, mais qu'Il a livré pour nous tous ; une réponse claire et irréfutable à tout doute qui serait émis sur la réalité et l'étendue de Son amour ; et ceci pour toute la famille de Dieu. Il y avait un objet qui, par-dessus tout, était cher et précieux pour Dieu : Son propre Fils ; or c'est propre Son fils qu'Il n'a épargné en aucune manière ; mais pour nous tous, Il L'a livré à tout ce qui est horrible à nos yeux, et infiniment pire pour Son cœur — Lui qui connaissait l'amour de Son Père et qui ressentait le mal comme nul autre ne le pouvait. Nous ne pouvons que sentir qu'il est facile à comprendre, après un tel don, que Dieu, dans Sa grâce, garantisse toutes choses pour nous, et combien cela convient à Son amour, et même combien c'était réellement dû à la gloire de Christ. Rien ne peut manquer en route : à la fin nous partagerons toutes choses avec Lui qui est l'Héritier de toutes choses. Il a tout créé, Il a tout réconcilié et prendra tout sous Sa glorieuse domination ; mais nous règnerons avec Lui. Il est chef [tête] sur toutes choses à l'assemblée qui est Son corps, dit notre apôtre ailleurs (Éph 1:22). Ici il ne continue pas à suivre les conseils de Dieu, mais affirme le principe de grâce en justice appliqué à notre relation individuelle. Ce n'était pas une pensée soudaine, mais un dessein déterminé qui allait directement jusqu'à la gloire avec Christ, après l'épreuve complète, et la démonstration de la faillite générale et complète du premier homme. Il est maintenant question du second homme et de ceux qui sont à Lui ; et ainsi il est clair et certain que Dieu est pour eux ; et s'il en est ainsi, qui sera contre eux ? Nos péchés ont été pardonnés, le péché dans la chair condamné, nous-mêmes croyant en Jésus et en Son sang, oui, nous sommes morts avec Lui et vivant en Lui pour Dieu : Qui alors est contre nous ? Dieu s'est démontré être pour nous là où il y avait toute raison de craindre, et de craindre de Sa part par-dessus tout ; car nous avons péché contre Lui. Mais nulle part Il n'a montré Sa grâce si profondément et si visiblement que dans notre état désespérément mauvais ; nulle part il n'a autant fait voir la valeur et l'efficacité de la rédemption par Son Fils. Nous avons dès lors droit de demander par la foi : « Si Dieu est pour nous qui sera contre nous ? » Nous avons le droit de compter que Celui qui n'a pas épargné Son Fils va nous faire richement don, avec Lui, de tout ce qui est bon pour nous maintenant, et de tout ce qui est glorieux bientôt.